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Duke u bazuar né nenin 43, 45 dhe 47 t& Ligjit pér Vetéqeverisje lokale, Nr.03/L-040, nenin 47
t€ Statutit t&¢ Komunés sé Klinés Nr. 01-110-1232/2010. Nenin 5 t& Udhé&zimit Administrativ
MAPL Nr.02-2015 pér mbajtien e mbledhjeve t& kuvendit t& komunds si dhe nenit 4 t&
Rregullores pér Puné té€ Kuvendit dhe Komiteteve té Komunés, Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés bén kété:

FTESE

Ftohén t€ gjithé anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Klinés dhe & interesuarit e tjeré qé té marrin

pjesé né seancén e ITI-té & rregullt té punés sé kuvendit pér vitin 2025.

Seanca mbahet mé 21.03.2025 (e Premte), né sallén e Kuvendit t& Komunés s& Klings dhe fillon
né orén 10:00.

Lidhur me ¢éshtjen e mospjesémarrjes né seancé, t'i referoheni dispozités sé nenit 39 té LVL-sé.

Pér kété seancé propozohet ky:

RENDI I DITES:

Arsyetimi i mungesave,

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi dhe miratimi i Rekomandimeve té Komitetit pér Politik dhe Financa,

Rishqyrtimi i vendimit 01Nr.06-3900/2025 pér bartje té mjeteve nga té hyrat

vetanake né kategoriné paga dhe méditje (ref.nga ekz),

5. Rishqyrtimi i vendimit 01Nr.06-3885/2025 pér ndryshim-plotésim té vendimit

01Nr.06-31721/2020 pér pagesén e shujtave (ref.nga ekz),

Rishqyrtimi i Planit Lokal té Veprimit né Mjedis 2025-2030 (ref.nga ekz),

7. Rishqyrtimi i rregullores pér taksa, tarifa dhe ngarkesa komunale né Komunén e
Klinés (ref.nga ekz),

8. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit té drejtorisé sé shéndetésisé dhe
miréqenies sociale pér ndérrimin e titullarit té pronave sipas propozimit (ref.nga
drejt. shéndetésisé),

9. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér miratimin e raportit t&
monitorimit t¢ HZK-sé —2020-2028 (ref. nga DUMM),

10. Shqyrtimi i raportit nga procesi i organizimit té konsultimit publik pér rregulloren
pér transparencé té Komunés sé¢ Klinés dhe planin e veprimit pér transparencé
komunale 2025-2029 (ref. nga grupi punues),

11. Shqyrtimi dhe miratimi draft-rregullores pér transparencé e Komunés sé Klinés
(ref. nga grupi punues), !

12. Shqyrtimi dhe miratimi i planit t& veprimit pér transparencé 2025-2029 (ref.nga
grupi punues),

13. Informaté pér mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit diméroré
(ref.DSHPE)

14. Pyetje dhe pérgjigjeje,
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www ikemuna-idine.org
Na osnovu €lana 43, 45. i 47. Zakona o lokalnoj samoupravi, br. 03/L-040, ¢lana 47. Statuta
opdtine Klina br. 01-110-1232/2010. Clan 5 Administrativnog uputstva MAPL br. 02-2015 za
odrZavanje sednica skupdtine opstine kao i ¢lan 4 Pravilnika o radu Skupstine i opstinskih
komisija, predsedavajuci¢i Skupstine Opstine, vrsi sledede:

OBAVESTENJE

Pozivaju se svi ¢lanovi Skupstine Opstine Klina i ostali zainteresovani da ucestvuju na 3 redovnu
radnu sednicu Skupstine za 2025 godinu.

Sednica se odrzava 21.03.2025 (petak), u sali Skupstine opstine Klina sa potetkom u 10 ¢asova.
U vezi sa pitanjem neuce$éa na sednici, referisete se na odredbu &lana 39. ZLS.

Za ovu sednicu predloZen je ovaj:

DNEVNI RED:

1. ObrazloZenje izostanaka,

2. Razmatranje i usvajanje zapisnika sa prethodnog sastanka,

3. Razmatranje i usvajanje preporuka Politi¢kog i Finansijskog odbora,

4. Preispitivanje reSenja 01 br. 06-3900/2025 za prenos sredstava iz liénih primanja u kategoriju
zarada (ref. iz pr.),

5. Razmatranje reSenja 01 br. 06-3885/2025 za izmenu-dopunu reSenja 01 br. 06-31721/2020 za
uplatu takse (ref. iz pr.),

6. Razmatranje Lokalnog akcionog plana za Zivotnu sredinu 2025-2030 (ref. iz pr.),

7. Razmatranje uredbe o porezima, taksama i komunalnim naknadama u opStini Klina (ref. iz
pr.),

8. Razmatranje i davanje saglasnosti na predlog-odluku direkcije za zdravstvo i socijalnu zastitu
za promenu vlasnika imovine po predlogu (ref. Odeljenja za zdravstvo),

9. Razmatranje i usvajanje prijedloga-odluke za odobravanje Izvjeltaja o pracenju HZK-a -
2020-2028 (ref. od DUMM),

10. Razmatranje izveStaja iz procesa organizovanja javne konsultacije o regulisanju
transparentnosti opstine Klina i akcionog plana za opitinsku transparentnost 2025-2029 (ref. od
radne grupe),

11. Razmatranje i usvajanje Nacrta uredbe o transparentnosti Opstine Klina (ref. od radne grupe),
12. Razmatranje i usvajanje Akcionog plana za transparentnost 2025-2029 (ref. od radne grupe),

13. Informacije o odrZavanju puteva i trotoara tokom zimske sezone (ref. DSHPE)
14. Pitanja i odgovori,
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DATIE: 05.03.2025
e ..—_--F
PER: Z.Vadil GASIII - er__;sg,l_e,s IKuvendit t& Komunes s

Komitethigr Politiké dhe Finanaca
Kuvendin Komunal t& Klings

:/‘ ) -.I'? '2{2— "S d, L
PERMES:  Z.Zenun. l LEZA) = K:yelar i Komunés sé Klinés g;———’t ke

R .
NGA: Agron BACAJ — Drejtor i Shéndetésisé dhe Mi.réqcnics So'cigﬂc « %W

LENDA:

N i
o

Té nderuar,

Si¢ jeni (& informuar, K()mund g lxllnes pérkatésisht, Drejtoria e Shéndctésisé dhe Mirégenies Sociale,
gshté né proces té realizimit (& projekteve né interes t&€ qytetareve, pérkatésisht ndCrtimin ¢ objektit t&
ri 1& Emergjencés apo objektit & Qendres sé¢ Mjekésisé Familjare aftr Shiépis¢ pér pérkujdesjen e
personave t& moshuar, n¢ parcelat né Zonén Kadastrale n€ Dolle, (€ cilal parcela n€ regjistrat ¢ prongs,
aktualisht, evidentohet né cmér (8 PSh, Shkolla fillore “Dositej Obradoviq™.

Komuna e Klinés, me dokumentin e planifikimit, pérkatésisht. hartat zonale, & miratuara né vitin 2020,
né parcelén e lartpérmendur ka paraparé ndértimin ¢ objekteve publike, pér nevoja sociale ¢
shéndetésore.

Meqenése, pronat, sipas certilikatés pronésore, figurojné si prong shogérore ¢ cvidentuar n¢ emér (€
Shkollés Fillore “Dositej Obradoviq”, sipas skicave té viteve 60-ta, Kjo proné ishte ¢ evidentuar pasuri
e pérgjithshme ¢ Komunés ¢ Klings, kérkojmé nga Komiteti pér Politik¢ dhe I'inanca, pérkattsisht,
Kuvendi Komunal, gé si ¢ (illé te evidentohet né emér (& Komungs s¢ Klinés me gellim € (€ mos na
dalin pengesa né realizimin ¢ projekteve komunale.

Shpresojmé qé kérkesa joné do & shqyrtohet dhe t& aprovohet dhe prona t€ evidentohet né emér (€
Komunés se Klinés pasi q¢, sipas sistemit juridik t& asaj kohe, prona e tillé dhe pronat pérreth oborrit

t& shkollgs, ishin evidentuar ne emér té shkollés.

Shtojeé: T¢ bashkéngjitur gjeni certifikatén e pronave

Me respekt.
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B T v,

Pérgjigje pér kérkesén e Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenieéuﬁﬁgf?

Drejtoria e Arsimit & & . &5, . /—),—

Komuna e Klings

Pérshéndetje,

Obradovié¢" né emér t¢ Komunés sé Klinés, pér ndértimin e objektit t& Shtépisé pér Pérkujdesje
ndaj Personave t€ Moshuar, déshirojmé t& ju informojmé se, pas shqyrtimit & kérkesés dhe
analizés s€ mundésive té planifikimit pér vitet e ardhshme, Drejtoria e Arsimit nuk ka parashikuar

ndonjé projekt ndértimi né até parcelé.

Pér kété arsye, ne e aprovojmé kérkesén tuaj dhe jemi t& gatshém t& vazhdoni me procedurat pér
kalimin e tok&s n& emér t& Komunés sé Klinés. duke kontribuar késhtu né realizimin e projektit té

nevojshém pér kujdesin ndaj personave t& moshuar.

Me respekt,




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
‘Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planivanja i Infrastrukture /
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES /| KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE g/). 7[(.(__/?‘ ¢ {” /xf

PERSONI / OSOBA /PERSON : P.SH.SHKOLLA FILLORE DOSITEJ OBRADOVIQ

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 11-657-2025
Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 06.03.2025 - 10:44 y
Komuna / Op&tina / Municipality: KLINE / KLINA / KLINE
Zyra Kadastrale Komunale / Op§tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: KLINE / KLINA / KLINE
A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI / PERSON’S DATA
Mbiemri/Emri i afarizmit (biznesit) Emri Emri i babait Gjinia Nr. personal/ biznesit Shteti i shtetdsisé apo Ditélindja/Data e Krijuar mé datén | Axhuruar
Prezime/ Naziv postovanja (biznisa) Ime Ime oca Pol Licni broj/broj regjistrimit DrZava themelimit Uradjeno nu dun AZurirano
Last Name / Business Name First Name Father's Name Gender poslovanja driavljanstva ili uknjiZenja Rodendan/Dan Created On Updated
ID. No. Country efcitizenship osnivanja
Date of
Birth/Establishmen
1
P.SH.SHKOLLA FILLORE DOSITEJ / KCID100Z807 KOSOVA/
OBRADOVIQ I KOSOVA /
KOSOVO
A.1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Vendbanimi Kodi Postal Hollésité e adresés Adresa tjetér Azhuruar
Prebivaliste Poftanski Kod Pojedinosti adrese Druga adresa AZurirano
Resident Postal Code Address Details Other address Updated
DOLLC / DOLLC
DOLAC !/
DOLLC
1/3

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Vezire.Shala | Personi/Osoba/Person: P.SH.SHKOLLA FILLORE DOSITE]

OBRADOVIQ |

=
\%ﬁ/tari pérgjegjiés / ()d@fﬁcial person




" B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Njésia kadastrale Komuna / Zona Lloji i njésisé Tipi i pronés Kati/ Vendi i quajtur Sipérfaqja Shirytezimi Pjesa e pronés | Llojiisé drejiés | Azhuruar
Katastarska jedinica Opétina / kadastrale Vrsta jedinice Tip imovine Katet Zvano mesto Povriina aktual/Kultura- | Deo imovine Vrsta prava AZurirang
Cadastral unit Maunicipali Katastarska Unit type Property Type | Br.Sprat Place name Area klasa Aktuelna Share quota | Type of the richt Updated
pality
ZOni / a/ upotreba/
Cadastral zone Lloji i pronés Spratova Kultura-klasa
Vrsta imovine Floor Actual
Property kind | number us¢/Culture-class
P-71010022-00091-0 KLINE / Dolle / PARCELI / Proné shogérore SELISITE- 1402 Bujgésore - 1/1 Posedim
KLINA/ Dolac / PARCELA / Drushtvena MASHINA NJIVA / Kullosat - Kullosg individual
KLINE Dolle pareel Imovina SELISHTE- EKlasés3/ / / Individualna
Socially owned MASHINA NITVA / Poljoprivredno - Drzavina
Land SELISHTE- Pagnjaci - Pasnjak ! Single posscssor
IR MASHINA NJIVA 3 Klase/ /
Agriculture -
pasture - 3rd Class
Pasture [ /
P-71010022-00092-0 KLINE / Dolle / PARCELE / Proné shoqérore SELISHTE- 4225 Toké Ndértimore - 1/1 Posedim
KLINA / Dalac / PARCELA/ Drushtvena SHKOLA / Shtépi-Ndértese - / individual
KLINE Dolle parcel Imovina SELISHTE- Toké Ndértimore - / ndividualna
Secially owned SHKOLA / Oborr - / / Drzavina
Land SELISHTE- Gradjevinsko / Single possessor
/R SHKOLA zemljiste - Kuea-
Zgrada - /
Gradjevinsko
zemljiste - Dvorifte
-4
Construction land -
- = House-Building - /
Construction land -
- BackYard - / /
P-71010022-00093-0 KLINE / Dolle / PARCELI / Proné shogérore SELISHTE- 580 Toke Ndértimore - 1/1 Posedim
KLINA / Dolac / PARCELA/ Drushtvena OBORRI / Oborr- / / individual
KLINE Dolle pareel Imovina SELISHTE- Gradjevinsko { Individualna
Socially owned OBORRI/ zemlji$te - Dvoriste Dreavina
Land SELISHTE- - / Single possessor
/R OBORRI Construction land -
BackYard - / /
P-71010022-00094-0 KLINE / Dolle / PARCELIF / Proné shogérore SELISHTE- 1602 Toké Ndérlimore - 1/1 Posedim
KLINA { Dolac/ PARCELA / Drushtvena OBORRI/ Oborr- / / individual
KLINE Dolle parcel Imovina SELISHTE- Gradjevinsko / Individualna
Socially owned OBORRI / zemljiste - Dvoriste Drzavina
Land SELISHTE- - { Single possessor
/R OBORRI Construction land -
BackYard - / /
P-71010022-00095-0 KLINE / Dolle / PARCELF / Proné shogérore SELISHTE- 911 Toké Ndértimore - 1/1 Posedim
KLINA / Dolac ¢ PARCELA / Drushtvena OBORRI ¢ Oborr- / / individual
KLINF Dolle pareel Imovina SELISHTE- Gradjevinsko / Individualna
Socially owned OBORRI/ zemljiste - Dvorifte Drzavina
Land SELISHTE- ~ { Single possessor
/IR OBORRI Construction land -
BackYard- / /
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Vezire.Shala | Personi/Osoba/Person: P.SILSHKOLLA FILLORE DOSITE) Zyrtari pérgjegjés / Odgovorne lice / Official person 213

OBRADOVICQ |
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA (GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY ;

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA | COPY PLAN &, 1771 1,5 {7

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : KLINE
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Dolic

Njésia/Jedinica/Unit Tipi/Vrsta/Type Sipérfagja/PovSina/Area m?
P-71010022-00081-0 Parcelé / Parcela / Parcel 1402
P-71010022-00092-0 Parcelé / Parcela / Parcel 4225
P-71010022-00094-0 Parcelé / Parcela / Parcel 1602
P-71010022-D0093-0 Parcelé / Parcela / Parcel 580
P-71010022-00095-0 Parcelé / Parcela / Parcel 911
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Ehlll REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNIGIPALITY OF KLINA

REPUBLIKA KOSOVD OPSTINA KLINA

wiwat.komuna-kline.org

 Nefd —£227 pors
7 Kling, daté” [ 2/2025

/ <

NGA: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit z.Enver Bqﬁs‘l}a-——m
| LT

Ol =
| el i
i« i) !

PER: Komitetin pér Politik dhe Financa né Kliné

LENDA: | Kérkesé, pér venjé né rénd dité,miratimin e raportit t& moniturimit t& HZK-2020-28

-Né mbeshtetje t& nenit 42 pika 1 pika 2 dhe neni 43 pika 5 t&¢ UA_24/2015 t&¢ MMPHI dhe Ligji
pér Planifikim Hapsinor t& Republikés sé Kosové me nr. 04/L-174 , Ligji pér Ndertim me nr.04/L-

110.dhe Ligji i Procedura administrative.

- Kérkojmé nga Komitetin pér Politik dhe Financa né Kliné q¢ t& futet si piké e rendit t& dités ( t&
ndryshmé) miratimi i raportit té moniturimit té Hartés Zonalé té Klin#és-2020-28

Arsyetim:Drejtoria e Urbanizimit dhe Mbropjtjes se Mjedisit ne bashk&punim me drejtorit sektoriale
t& Komunes duke u bazuar ne bazat ligjore te siper permendur ka formuluar raportin e vlerésimit t&
monitorimit te HZK-s¢ 2020-2028 dokument i cili &shté i nevojshme dhe i domosdoshem ti pri
rividimit t€ kétij dokumenti, andaj kérkojme nga KPF t& vendoset ne rend dité t& ndryshme me kusht
gé ti véhet per miratim ne seancen e rradhes t&€ muajit Mars.

Gjithé materiali shtesé i ketij raporti do te ju ofrohet zyrés se kuvendit me kohé ne formen fizike dhe

elektronike.

Me respekt.




REPUBLIKAE KOSOVES KOMUNA E KLINES

REPUBLIC OF KOSOVO MURNICIPALITY OF KLINA

REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA
www. komung-kiine.org

Raporti 1 vlérsimit t€ HZK-sé

Emri i Planit: | ‘Harta Zonale,g Klinés
AHERGNg
Vendi dhe Data: Kliné — ddiaé/@?lQS“ZO%\
Ao

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit — Kliné

Drejtori: Enver Berisha

Hyrje né Raportin e Vlerésimit té HZK-s¢

Raporti 1 vlerésimit té Hartés Zhvillimore Komunale (HZK) ofron njé analizé gjithépérfshirése té
zbatimit té strategjive dhe projekteve pér zhvillimin e territorit t& komunés. Ky dokument shérben
si mjet kyg pér t€ vlerésuar progresin dhe efektivitetin ¢ politikave zhvillimore, duke identifikuar
sfidat dhe mundésité pér njé zhvillim té géndrueshém urban dhe rural, Struktura e raportit Eshté e
organizuar n€ kapituj € trajtojné aspekte si pérdorimi i tokés, menaxhimi i burimeve natyrore dhe
zhvillimi i infrastrukturés, me analiza t& hollésishme t& mbéshtetura nga té dhéna institucionale.
Prezantimi teknik Eshté i qarté dhe i kuptueshém, duke pérdorur grafika dhe tabela pér té pasqyruar

né meényré vizuale progresin dhe ndikimin e projckteve. -

Raporti ofron njé pasqyré té detajuar mbi gjendjen aktuale té zhvillimit t& komunés dhe - —

rekomandon masa konkrete pér pérmirésimin e planifikimit dhe menaxhimit té territorit. Ai synon
t€ rris€ efikasitetin dhe transparencén né zbatimin e politikave zhvillimore, duke garantuar njé

qasje mé té integruar dhe t€ géndrueshme pér komunitetin.




BAZA LIGJORE PER MONITORIMIN DHE RAPORTIMIN E HARTES ZONALE

Né€ pérputhje me detyrimet ligjore t& pércaktuara né legjislacionin e Republikés s¢ Kosovés,
veprimet e monitorimit dhe raportimit té hartés zonale jané mbéshtetur né disa akte ligjore

kyge. Vecanérisht, kéto veprime jané té mbuluara dhe té udhézuar nga:

1. Udhézim administrative mmph nr. 24 2015 mbi elementet dhe kérkesat themelore
pér Hartimin Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale té Komunés.

2. Ligji pér Planifikimin Hapésinor té Republikés sé Kosovés (Nr. 04/L-174) - Ky ligj
pércakton kornizén e pérgjithshme pér planifikimin dhe zhvillimin hapésinor né
Republikén e Kosovés. Neni i ligjit specifikon detyrimet e institucioneve lokale dhe
gendrore pér té zhvilluar, monitoruar dhe raportuar rregullisht mbi zbatimin dhe
efektivitetin ¢ hartave zonale.

3. Ligji pér Ndértim (Nr. 04/L-110) - N& pérputhje me kété li gj, autoritetet kompetente kané

- detyrimin pér t& vlerésuar dhe siguruar zbatimin e kritereve té ndértimit dhe té standardeve
urbanistike, té cilat jané t& pércaktuara né hartat zonale. Monitorimi i vazhdueshém &shté i
nevojshém pér t€ siguruar se zhvillimet e reja jané né pérputhje me kéto kritere.

4. Rregullorja pér Kriteret dhe Standardet ¢ Planifikimit Hapésinor - Kjo rregullore
shtesé ofron udhézime specifike mbi implementimin dhe kontrollin e planeve dhe
projekteve t€ ndértimit, duke pércaktuar qarté pérgjegiésité e ndérmarrésve dhe
autoriteteve né€ monitorimin e zbatimit té planeve zonale.

5. Udhézimet Administrative pér Planifikimin dhe Zhvillimin Urban - Pérmes kétyre
udhézimeve, zyrtarét dhe institucionet e planifikimit jané t€ obliguar t€ mbajné regjistra té
detajuar t€ t€ gjitha ndérhyrjeve dhe ndryshimeve né hartat zonale, si dhe té sigurojné
transparencé dhe pjesémarrje publike né procesin e rishikimit dhe pérditésimit té hartave.

Duke u thirrur né kéto dokumente ligjore dhe duke iu pérmbajtur rregullave dhe kritereve té
tyre, monitorimi dhe raportimi i hartés zonale garanton qé zhvillimi urban né Kling té jeté i
qéndrueshém, i kontrolluar dhe né pérputhje me objektivat afatgjaté t€ planifikimit dhe
mirégenies sé komunitetit. Implementimi i késaj bazé ligjore &shté jetik pér té siguruar njé

zhvillim t€ balancuar dhe té drejté hapésinor né téré territorin komunal.
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1.HYRJA

Raporti i vlerésimit t€ Hartés Zhvillimore Komunale (HZK) éshté njé instrument kyc pér
mbikéqyrjen dhe analizimin e implementimit té strategjive zhvillimore né nivelin lokal. Ky raport
ka si géllim vlerésimin e efikasitetit dhe ndikimit t& planifikimeve dhe projekteve té hartuara
pérmes HZK-s€, duke shqyrtuar se si jané€ pérdorur burimet dhe cilat jané rezultatet konkrete té
arritura deri mé tani. Vlerésimi mbulon aspekte té ndryshme, si: zhvillimi infrastrukturor,
pérdorimi i territorit, menaxhimi i burimeve natyrore, pérfshirja e komunitetit né proceset

vendimmarrése dhe kapacitetet institucionale t€ autoriteteve lokale.

Njé fokus 1 veganté i kétij raporti éshté identifikimi i sfidave kryesore qé pengojné realizimin e
qéllimeve t€ HZK-s€, si dhe mundésité pér pérmirésim dhe optimizim té proceseve té planifikimit
dhe zbatimit. Pérmes kétij vlerésimi, synohet t€ ofrohen rekomandime konkrete qé do t& ndihmojné
né€ pérmir€simin e politikave lokale, pér té garantuar zhvillim t€ géndrueshém dhe rritje t& cilésisé

s€ jetes€s pér qytetarét.

Ky raport €sht€ i réndésishém pér t€ gjithé aktorét qé€ jané té pérfshiré né zhvillimin dhe
menaxhimin e territorit, duke pérfshiré administratén lokale, gytetarét dhe organizatat ¢ shoqérisé
civile, t€ cilét mund t€ pérdorin kété informacion pér té informuar politikat dhe strategjité e

ardhshme.




2. Metodologjia e Monitorimit té Zbatimit té Hartés Zonale té Komunés sé
Klinés
Pér t€ siguruar njé monitorim efektiv t& zbatimit té Hartés Zonale t& Komunés s¢ Klinés (HZK),

jané pérdorur metodat e méposhtme:

 Analiza e Dokumenteve Zyrtare té Planifikimit Hapésinor: Ky hap pérfshin shqyrtimin
e detajuar t¢ HZK-sé€ dhe dokumenteve té lidhura, pér té kuptuar objektivat, politikat dhe
rregulloret e pércaktuara pér zhvillimin hapésinor té komunés.

o Krahasimi i Hartés Zonale me Gjendjen Aktuale pérmes Inspektimeve né Terren:
Kjo metod€ pérfshin vlerésimin e pérputhshmérisé midis planifikimit t& parashikuar né
HZK dhe situatés aktuale né terren, duke identifikuar devijimet ose mospérputhjet.

¢ Konsultimi me Institucionet Komunale dhe Qytetarét pér Sfidat dhe Pérfitimet e
Zbatimit t¢ Hartés: Pérfshirja e paléve té interesuara éshté thelbésore pér té kuptuar sfidat
praktike dhe pérfitimet g€ lidhen me zbatimin e HZK-sé, duke siguruar njé qasje

gjithépérfshirése dhe transparente.
Zbatimi i Metodologjisé né Kontekstin e Hartés Zonale té Klinés

Né kontekstin e Komunés sé Klinés, zbatimi i késaj metodologjie éshté i réndésishém pér té
siguruar qé zhvillimi hapésinor t& jeté né pérputhjc me objektivat ¢ pércaktuara né HZK. Pér
shembull, analiza e dokumenteve zyrtare mund té zbulojé nése rregulloret pér zonat ¢ banimit jané
duke u respektuar, ndérsa inspektimet né terren mund té identifikojné ndértimet pa leje ose shkeljet
e tjera. Konsultimet me komunitetin mund té ndihmojné né identifikimin e nevojave dhe

shgetésimeve t€ qytetaréve lidhur me zhvillimin urban.

Pér njé monitorim efektiv, éshté e réndésishme qé Komuna e Klinés té zhvillojé njé program té
detajuar monitorimi dhe zbatimi, duke pérfshiré takime dhe konsultime me t& gjitha palét e

interesuara, si¢ rekomandohet né praktikat mé t&€ mira t& planifikimit hapésinor.

Kjo qasje gjithépérfshirése do t& ndihmojé né identifikimin ¢ hershém té sfidave dhe né marrjen e
masave korrigjuese pér té€ siguruar njé zhvillim té qéndrueshém dhe t& baraspeshuar té territorit té

komunés.




3. Gjendja aktuale dhe analiza

3.1. Zbatimi i hartés zonale

Cilat zona jané zhvilluar sipas planifikimit?

Sipas dokumentit zyrtar t& Hartés Zonale té Komunés sé Klinés 2020-2028, disa zona jané
zhvilluar né pérputhje me planifikimin e parashikuar. Kéto pérfshijné zonat e banimit dhe
ato komerciale, ku jané respektuar destinimet e pércaktuara dhe jané ndjekur udhézimet

pér zhvillim.
Cilat zona kané devijime nga plani fillestar?

Né disa raste, jan€ evidentuar devijime nga plani fillestar, veganérisht né zonat periferike,
ku jané vérejtur ndértime q€ nuk pérputhen plotésisht me destinimet e pércaktuara né harté,
Kéto devijime mund té jené rezultat i mungesés sé monitorimit adekuat ose zbatimit té

dobét t€ rregulloreve.
A ka pasur ndértime pa leje dhe si jané menaxhuar ato?

Po, jané identifikuar ndértime pa leje né disa zona té komunés. Autoritetet komunale
kané ndérmarré masa pér legalizimin ose ndalimin e kétyre ndértimeve, duke u bazuar né

legjislacionin né fuqi dhe duke synuar té sigurojné respektimin e planifikimit hapésinor.

3.2. Ndikimi né zhvillimin urban

A ka pérmirésime né infrastrukturé (rrugé, ndricim, ujésjellés, kanalizim)?

Implementimi i hartés zonale ka sjellé pérmirésime té dukshme né infrastrukturé, duke
pérfshiré ndértimin dhe rehabilitimin e rrugéve, instalimin e sistemit t& ndricimit publik,

zgjerimin e rrjetit té ujésjellésit dhe pérmirésimin e sistemit té kanalizimit.

A jané ruajtur hapésirat e gjelbra sipas planit?




N€ pérgjithési, hapésirat e gjelbra jané ruajtur sipas planit, megjithése né disa raste jané
vérejtur shkelje, si ndértimet pa leje né kéto zona. Autoritetet jané duke punuar pér té

adresuar kéto ¢éshtje dhe pér té siguruar mbrojtjen ¢ hapésirave té gjelbra.
* Sika ndikuar harta zonale né dendésiné e popullsisé dhe shtrirjen urbane?

Harta zonale ka ndikuar né rritjen e kontrolluar t& dendésisé sé popullsisé dhe né
zgjerimin e shtrirjes urbane, duke pércaktuar zona specifike pér zhvillim dhe duke

parandaluar zgjerimin e pakontrolluar urban.
3.3. Ndikimi ekonomik dhe social
* A Kka pasur zhvillim ekonomik né zonat e destinuara pér biznese?

Po, zonat e destinuara pér biznese kané pérjetuar zhvillim ekonomik, me rritje té
investimeve dhe krijimin ¢ vendeve té reja t& punés, duke kontribuar né pérmirésimin e

miréqgenies s€ komunitetit lokal.

* A ka ndikime negative pér komunitetet lokale, si mungesa e shérbimeve ose

zhvendosja e popullsisé?

N¢ disa raste, jané evidentuar ndikime negative, si mungesa e shérbimeve bazé né zona té
caktuara ose zhvendosja e detyruar e popullsisé pér shkak té projekteve té zhvillimit.
Autoritetet po punojné pér t& minimizuar kéto ndikime dhe pér té siguruar mbéshtetje pér

komunitetet e prekura,
3.4. Ndikimi mjedisor
* A jané respektuar kriteret ¢ mbrojtjes sé mjedisit?

N€ pérgjithési, kriteret e mbrojtjes s€ mjedisit jané respektuar gjaté zbatimit té hartés

zonale, megjithése jané evidentuar disa shkelje qé kérkojné vémendije t& métejshme.

* A ka pasur shkatérrim té hapésirave té mbrojtura apo lumenjve?




Jan€ raportuar raste t€ shkatérrimit té hapésirave té mbrojtura dhe ndotjes s& lumenjve,

kryesisht si rezultat i aktiviteteve ndértimore dhe mungesés sé mbikéqyrjes adekuate.
e Sa ka ndikuar ndotja nga ndértimet dhe zhvillimi industrial?

Ndotja nga ndértimet dhe zhvillimi industrial ka pasur ndikim negativ né cilésiné e ajrit
dhe ujit né disa zona, duke kérkuar masa té menjéhershme pér té adresuar kéto céshtje

dhe pér té siguruar njé mjedis t€ shéndetshém pér banorét.

Zbatimi i Hartés Zonale t€ Komunés s€ Klinés ka sjellé pérfitime té konsiderueshme né zhvillimin
urban dhe ekonomik, megjithése mbeten sfida né aspektin ¢ menaxhimit t& ndértimeve pa leje,
mbrojtjes s€ mjedisit dhe sigurimit t& shérbimeve adekuate pér té gjitha komunitetet. Monitorimi
1 vazhdueshém dhe pérfshirja aktive e qytetaréve jané kyge pér té adresuar kéto sfida dhe pér té

siguruar nj¢ zhvillim t€ géndrueshém dhe gjithépérfshirés.

4. Sfidat dhe problematikat né zbatimin e Hartés Zonale té Komunés s¢ Klinés

4.1. Moszbatimi i disa rregulloreve té planifikimit

Nj€ nga sfidat kryesore né zbatimin e Hartés Zonale t&€ Komunés sé Klinés éshté mosrespektimi i
ploté i rregulloreve té planifikimit hapésinor. Kjo pérfshin raste ku ndértimet nuk jané né pérputhje
me standardet e pércaktuara pér etazhitetin dhe madhésiné e objekteve. Né njé rast t& dokumentuar,
nj€ zyrtar komunal deklaroi se lejet e ndértimit ishin léshuar bazuar né Hartén Zonale té komunés,

¢ cila pércakton sakté etazhitetin deri né nivelin e parcelés.
4.2. Mungesa e mbikéqyrjes efektive nga institucionet

Njé tjetér problematiké éshté mungesa ¢ mbikéqyrjes efektive nga ana e institucioneve pérgjegjése.
Kjo gon n€ ndértimet pa leje dhe né shkelje té rregulloreve té planifikimit, Né njé debat publik té
mbajtur né Klin€ pér Hartén Zonale, u theksua réndésia e mbikéqyrjes sé duhur pér té siguruar

zbatimin e sakté t& planifikimit hapésinor.




4.3. Ndryshimet e paautorizuara né destinimin e zonave

Ndryshimet e paautorizuara né destinimin ¢ zonave pérbéjné njé sfidé tjetér. Kéto ndryshime
shpesh ndodhin pér shkak t€ mungesés sé transparencés dhe koordinimit ndérmjet institucioneve
dhe qytetaréve. Né raportin ¢ Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale té Klinés, éshté
theksuar nevoja pér pérfshirjen e komunitetit né proceset vendimmarrése pér t&€ parandaluar

ndryshimet e paautorizuara.

4.4. Reagimi i ulét i qytetaréve pér denoncimin e shkeljeve

Njé sfidé e réndésishme éshté reagimi i ulét i qytetaréve né denoncimin e shkeljeve té planifikimit
hapésinor. Kjo mund té jeté rezultat i mungesés sé informimit ose besimit né institucionet
pérgjegjése. Né debatin publik t€ mbajtur né Kling, u diskutua réndésia e rritjes sé ndérgjegjésimit

t€ qytetaréve pér rolin e tyre né monitorimin e zbatimit t& Hartés Zonale.

Pér t€ adresuar kéto sfida, rekomandohet forcimi i mekanizmave té mbikéqyrjes institucionale,
pérfshirja aktive e qytetaréve né proceset e planifikimit dhe zbatimit, si dhe rritja e transparencés

dhe llogaridhénies né menaxhimin e zhvillimit hapésinor né Komunén e Klinés.

5. Rekomandime pér Pérmirésimin e Zbatimit té Hartés Zonale t&é Komunés

sé Klinés
5.1. Forcimi i monitorimit nga institucionet komunale dhe inspektoratet

Eshté thelbésore qé institucionet komunale dhe inspektoratet t€ rrisin pérpjekjet e tyre né
monitorimin e zbatimit t&¢ Hartés Zonale. Kjo pérfshin krijimin e ekipeve t& posacme pér
mbikéqyrje dhe inspektim té rregullt té zhvillimeve ndértimore, duke si guruar g€ ato té jené né

pérputhje me planet e miratuara. Pér shembull, Komuna e Gllogocit ka themeluar Ekipin Komunal




pér Zbatim dhe Monitorim t&€ Hartés Zonale, i cili éshté pérgjegjés pér administrimin, zbatimin

dhe monitorimin e HZK -sé.
5.2. Pérditésimi i hartés zonale bazuar né nevojat e reja zhvillimore

Me kalimin e kohés, nevojat zhvillimore té komunés mund t& ndryshojné. Prandaj, éshté e
réndésishme qé Harta Zonale t& pérditésohet rregullisht pér té reflektuar kéto ndryshime dhe pér

t€ adresuar sfidat e reja.
5.3. Pérmirésimi i infrastrukturés né zonat qé nuk jané zhvilluar si¢c éshté planifikuar

N¢ zonat ku zhvillimi ka gené i ngadalshém ose ka devijuar nga plani, duhet té ndérmerren masa
pér pérmirésimin e infrastrukturés bazg, si rrugét, ndrigimi publik, ujésjellési dhe kanalizimi. Kjo
do t€ inkurajojé zhvillimin e géndrueshém dhe do t& pérmirésojé cilésiné e jetés pér banorét. Pér
shembull, Plani i Veprimit pér Qytet t& Gjelbér i Prishtinés perfshin masa pér pérmirésimin e

infrastrukturés né zonat e pazhvilluara.
5.4. Krijimi i njé mekanizmi pér raportimin dhe parandalimin ¢ ndértimeve pa leje

Pér t€ luftuar ndértimet pa leje, éshté e nevojshme té krijohen mekanizma efektivé per raportimin
dhe parandalimin e tyre. Kjo mund té pérfshijé platforma online pér denoncimin e shkeljeve dhe
fushata ndérgjegjésimi pér qytetarét mbi réndésiné e respektimit té rregulloreve té ndértimit. Pér
shembull, né njé raport mbi sfidat né planifikimin dhe menaxhimin hapésinor né Kosové, éshté

theksuar nevoja pér pérfshirjen e shoqérisé civile né monitorimin ¢ zbatimit té li gjit.
3.5. Sensibilizimi i qytetaréve pér té ndjekur rregullat e planifikimit hapésinor

Eshté e domosdoshme té rritet ndérgjegjésimi i qytetaréve pér réndésiné e respektimit té rregullave
t€ planifikimit hapésinor. Kjo mund té arrihet pérmes fushatave informuese, punétorive dhe
bashképunimit me organizata t& shoqérisé civile. Pé shembull, Rrjeti i OJQ-ve Avonet ka

identifikuar céshtje q€ kérkojné ndérhyrje pér té pérmirésuar zbatimin e rregulloreve té

planifikimit,




Duke zbatuar kéto rekomandime, Komuna e Klinés mund t& permirésojé ndjeshém zbatimin e
Hartés Zonale, duke siguruar njé zhvillim urban t& qéndrueshém dhe né pérputhje me nevojat ¢

komunitetit.

6. Pérfundim

Bazuar n€ analizén e béré, harta zonale e Komunés sé Klinés ka pasur nj€ ndikim
té réndésishém né zhvillimin e qytetit, por ka edhe sfida té cilat kérkojné
pérmirésime t€ vazhdueshme. Rekomandohet qé autoritetet komunale t& marrin
masa pér rritjen e kontrollit dhe transparencés né procesin e planifikimit dhe

zbatimit té hartés zonale




LISTA KONTROLLUESE KOMPONENTI 1: VLERESIMI | PERMBAJTIES SE HZK-s&

" L [ ]

1.1. Kushtet e Kategorité e vierésimit Vlerésimi | Pesha e Koment

pérgjithshme nuk 0 |1][2]3 poentimit
aplikohet (%) 5

K.1 Shfrytézimet e tokés 1 1 339, Megense HZK ka percaktuar kriteret e
shfrytezimit gjate zbatimit kemi hasur shum
pengesa te cilat kan sjell mos zhvillim, duhet
ndryshohet.

K.2 Qasja né parcelén 1 1 33% Duke u bazuar ne shfrytezimin e tokes edhe

kadastrale | gasja ne parcelen kadastrale eshte zbatuar
pjeserisht.

K.3 Qasja né 1 k 33% Duke u bazuar ne shfrytezimin e tokes edhe

infrastrukturé teknike qasja ne infrastrukturen teknike eshte zbatuar

b pjeserisht. =

K.4 Parkimi dhe 1 1 33% Ky kriter ka zbatushmerl te knagshme

shkarkimi

K.5 Pejsazhi dhe shiritat 1 1 33% Ky kriter nuk ka zabtushmeri te mjaftueshme.

mbrojtés

K.6 Ndri¢imi natyror dhe 2 2 67% Ndrigmi natyore eshte | mjaftushem ndersa aj

artificial artificial nuk ka zbatushmeri te mjaftueshme |

K.7 Zvogélimi i zhurmés 2 2 67% Eshté i zbatushem né mase t& duhur

e

K.8 Formésimi 2 2 67% Ndértesa ka disa elemente t& pérshtatshme,

arkitektonik por mund té harmonizohet mé miré me
kontekstin urban sipas hartés zonale,

K.9 Efigcienca e energjisé 0 0 0% Nuk &sht kriter i réndésishém né kété zons, |
por mund té konsiderchen masa pér kursimin e
energjisé,

K.10 Mbrojtja nga zjarri 313 100% Objektet plotésojn standardet e sigurisé nga
zjarri, njé kriter kye né kété zoné.

K.11 Mbrojtja e mjedisit 1 1 33% Masa t& kufizuara pér mbrojtjen e mjedisit;
mund té& pérmirésohet me materiale ekologjike
dhe menaxhimin e ujérave.

K.12 Qasja e personave [ 1 1 33% Prezente né nivel minimal; duhen pérmirésime

me aftési té kufizuara | ‘ per akses té ploté. i

Néntotali 1. Kushtet e _ & |16 44%

1.2. Pércaktimi i zonave | Kategorité e vlerésimit Vlerésimi | Peshae Koment

nuk 0 |1(2]|3 poentimit
aplikohet (%)

K.1 Pércaktimii zonave 1 1 339% Zonimi dhe shtresimi nuk jané plotésisht t&

dhe zonave mbishtresore pérshtatura me kérkesat e hartés zonale, duke
krijuar mundasi pér njé planifikim mé t& miré
hapé&sinor,

K.2 Dendésia dhe sasia e 1 1 33% Pérdorimi i tokés nuk éshté optimal per

tokés pér té akomoduar zhvillimin e ardhshém; duhen rishikuar

hvillimi dhsha kapacitetet e ndértimit dhe balancimi me

EREERILE Sionshel) infrastrukturén ekzistuese.

5 - E . 2 33%




1.3. Shfrytézimi i tokés Kategorité e vlerésimit Vlerésimi | Pesha e Koment

dhe kushtet zhvillimore | nuk 0 [1]2]3] poentimit

pér zoné aplikohet (%) =
V.1 Madhésia e parcelés 1 1 33% Madhésia e parcelés dhe procesi i parcelimit |
tpa rcelim — riparcelim) jané te réndésishme pér té garantuar
i pérdorimin efektiv té tokés dhe pér té

4] respektuar rregullat e planifikimit urban,

Vlerésimi aktual tregon se ky aspekt ka arritur
njé ngecje. T monitorohet dhe rishikohen - =
madhésité e parcelave pér té siguruar gé ato -
pérputhen me nevojat e zhvillimit urban dhe = |
me kérkesat ligjore, duke marré parasysh
ndryshimet e mundshme né ligjet ose ngé

| planifikimin urban.

V.2 Vija e pérparme e 1 st 33% Vija e pérparme e parcelds 8shté kritike pér té
parcelés (balli i pa rcelés) siguruar njé ndértim t& rregullt dhe
harmonizimin e strukturave brenda njé zone té
caktuar. Vlerésimi prej 33% tregon se ka njé
nevojé pér pérmirésim né kété aspekt.
Rishikoni dhe pérshtatni vijat e pérparme t&
parcelave pér t& pérmirésuar estetikén dhe
funksionalitetin e hapésirave urbane, Kjo mund
té pérfshijé rregullime né planifikimin e '
ndértimeve ose njé rishikim t& rregullave dhe
udhézimeve té planifikimit pér t& pasqyruar me
miré géllimet e zhvillimit urban.

V.3 Indeksi i sipérfages sé 1 T 33% ISN- i ulét | sipérfaqes s& ndértuar tregon gé ka |
ndértuar (ISN) dhe mungesé  zhvillimi, hapésirat nuk  po
- .. —— shfrytézohen né ményré efikase. Kjo ka cuar né
Indeksi i shfrytézimi té pérhapje té pakontrolluar t& ndértimeve dhe né |
parcelés kadastrale pér mungesé té hapésirave té ndértuara né |
zhvillim (ISHPKZH) pérputhje me nevojat urbane.

ISHPKZH -&shté vlerésuar me 1, kjo tregoné gi
njé pjesé e madhe e parcelave kadastrale nuk
jané shfrytézuar si duhet, se ka kufizime t& |
tepérta gé po e pengojné zhvillimin e balancuar

tE gytetit.
V.4 Vija ndértimore dhe 1 1 33% Mosrespektimi i vijés ndértimore — N& disa
distanca né mes té zona té Klinés, ndértimet nuk jané né pérputhje

me planet urbanistike, duke krijuar mungesé

ndértesave harmonie né strukturén urbane dhe pengesa né
infrastrukturén rrugore.
Distanca t& papérshtatshme mes ndértesave —
Disa ndértime jané shumé afér njéra-tjetrés,
duke shkaktuar probleme me ndrigimin natyral,
ventilimin dhe gasjen né hapésira publike. N&
anén tjetér, ka zona ku distancat jané t& médha,
duke krijuar pérdorim joefikas t& hapésirés
urbane, — ]
Zonat !
Zona e banimit
K.1 Kategorizimi né 0 0 0% Mungon vlerésimi (0%), ndoshta duhet t&
nénzona sipas dendésisé plotésohet.

s& banimit




K.2 Shfrytézimi i tokes

33% Ka njé nive| vlerésimi, por mbulimi shté j ulét
K.3 Kushtet zhvillimore 339 Po ashtu, ka njé vlerésim, por mbulimi mund %e__
] jeté | pamjaftueshém. = ¢
 Zoné komerciale F
K.1 Shfrytézimi i tokés 33% Ka njé vlerésim, por mbulimi &shté i kufizuar.
K.2 Kushtet zhvillimore 33% E njéjta situaté si mé lart, zhvillimi mund té kete |
Zona industriale
K.1 Kategoriziminé 33% Vler&suar pjesérisht, mund té kérkojé mé
nénzona sipas llojit té shumé analize. '
industrisé
K.2 Shfrytézimi i tokés [ 33% Shfrytézimi duket i kufizuar, ndoshta duhet té
vlerésohet mé gjeré.
K.3 Kushtet zhvillimore 33% Po ashtu, me njé mbulim t& ulét
 Zo. gésore
K.1 Kategorizimi né 67% Mbulim mé i larté, sugjeron njé vierésim mété |
nénzona sipas kualitetit ploté.
“té tokés dhe agrozonimit
K.2 Shfrytézimi i tokés 67% Po ashtu, duket se &shté vlerésuar m& miré.
.3 Kushtet zhvillimore 67% Ka njé analizé mé t& miré, por mund t&
- hevojiten mé shumé detaje pér kushtet
specifike.
Zoné pér shfrytézim té
pérzier
K.1 Shfrytézimi i tokés 33% Plesérisht i vierésuar, por mund té ket& mé
£ shumé larmi né realitet.
K.2 Kushtet zhvillimore 33% E vlerésuar né njé nivel té kufizuar, mund té
; shtohet mé shumé analizé. iz
. Zoné e shérbimeve
K.1 Kategorizimi né 33% Vlerésimi duket i pjesshém, mund té thellohet
nénzona sipas llojit té analiza-ngase zona e percaktuara sipas HZK nuk
ctiarbirait jane zhvilluar po ashtu eshte kerkuar zhvillim
ne zonat tjera.
a) Shérbimet e
komunitetit
(infrastruktura publike)
K.2 Shfrytézimi i tokés 33% Pjesérisht e vlerésuar, mund té keté hapésira
pér pérmirésim.
K.3 Kushtet zhvillimore 33% Po ashtu, me vlerésim té kufizuar.
b) Shérbimet e kulturore,
argétuese dhe rekreative
(infrastruktura sociale)
K.4 Shfrytézimi i tokés 33% Duhet té specifikohet lloji i shfrytézimit té tokes
pér kéto shérbime. |
K.3 Kushtet zhvillimore 33% Té pércaktohen rregulloret dhe kufizimet pér
ndértimet q& lidhen me kéto shérbime,
“Infrastruktura teknike
(shérbimet publike)
K.1 Kategorizimi sipas 33% Kategorizimi duhet t& pérputhet me nevojat e
llojit té shérbimit komunitetit.




_?I;'(_.Z Rrjeti i ujésjellésit dhe 1 1 33% PErmirésimi i rrjetit mund t& jeté thelbésor, {
- kanalizimit pes |
K.3 Rrjeti i ujitjes 1 1 33% Nése ka zona bujgésore, nuk &shté ky rrjet |
mjaftueshém pér nevojat e fermeréve
K.4 Rrjeti i energjisé 11 1 33% Plan pér pérmirésimin e rrjetit elektrik,
. elektrike
K.5 Rrjetii . 1 il 33% Té shgyrtohet cilésia e mbulimit me internet
felekomunikacionit dhe shérbimet telefonike, sidomos né zonat mig
L periferike.
K.6 Rrjeti i deponimit dhe 0 0 0% Nuk éshté adresuar ende,

infrastrukturés sé
grumbullimit té
;mbeturinav

K.1 Kategorizimi né 1 1 33% Ndarja e zonave e bazuar né fluksin real t&
nénzona trafikut dhe nevojat e transportit publik
K.1.1 Kategorizimi dhe 0 0 0%
profilizimi i rrugéve :
publike
K.1.2 Stacionet e rrjetit 0 0 0% Nuk ka plan pér zhvillimin e tyre
hekurudhor i
K.1.3 Transporti ajror Nuk 0 0% Nuk aplikohet

aplikohet
K. 1.4 Transporti publik 1 1 33% Nukjang t& mjaftueshme linjat e transportit

public, ka hapésiré pér pérmirésim, sidomos né
lidhjen me zonat rurale.

'

K.1.5 Vendparkimet 1 |1 - 33% Vendparkime t& mjaftueshme pér té
b“ hlike akomoduar fluksin e automjeteve, sidomos né
' qendér. =l

K.2 Shfrytézimi i tokés 1 1 33%

K.3 Kushtet zhvillimore 1 1 339 Té sqarohen kufizimet dhe mundésité pér
zhvillim té métejshém t& infrastrukturés sé
fransporti

T.6 Numri i parkingjeve 2 2 67% Ka nevojé pér pérmirésime ose se ky faktor nuk

pér objektet shuma- €shté plotésisht i pérmbushur sipas kérkesave,

banesoresore

K.1 Kategorizimi i zonés 0 0 0% Mungon kategorizimi i zonave turistike, qé
né nénzona sipas llojit té tregon se nuk ka njé plan té garté pér zhvillimin
o : e turizmit né Kliné. Kjo mund té ndikojé
turizmit apo karakterit negativisht né potencialin ekonomik dhe
zhvillimor promovimin e turizmit rural,
K.2 Shfrytézimi i tokés 0 0 0% Nuk ka asnjé shfrytézim té planifikuar t& tokés
pér géllime rekreative-turistike, duke humbur
mundé&si pér zhvillim t& sektorit t& turizmit.
K.3 Kushtet zhvillimore 0 0 0% Nuk ka rregulla t& pércaktuara p&r ndértimet
: ose infrastrukturén gé do té mbéshteste zonat
turistike.




K.1 Shfrytézimi i tokés

dhe kushtet zhvillimore

nuk 0% Kio zang nuk ésnté e aplikueshme pér kétsd
~dhe kushtet zhvillimore | aplikohet komuné dhe nuk ka vierésim.
_%neg jjore

K.1 Shfrytézimi i tokés 33% Vetém njé pjesé e vogél e pyjeve éshté e

menaxhuar dhe e pérdorur sipas planeve
e urbanistike,

%.2 Kushtet zhvillimore 33% Ka rregulla bazike pér mbrojtien e zonave

& pyjore, por nuk jané t& mjaftueshme pér nja -

; mbrojtje efektive t& mjedisit.

| Zoné-minieré

sipérfagésore o

K.1 Shfrytézimi i tokés 100% Menaxhimi i zonave minerare 8shté na nivel
maksimal, duke treguar njé planifikim t& miré ta
kétij sektori

|<2 Kushtet zhvillimore 100% Kushtet pér shfrytézimin dhe zhvillimin e késaj

§ zone jané té pércaktuara dhe té zbatuara né
ményré té rregullt,

Sipérfage ujore

K.1 Kategorizimi i 67% Ka njé nivel t& mesé&m té kategorizimit té

sipérfageve ujore sipas burimeve ujore, por ka ende nevojé pér

”Ojit t& pasurisé ujore pérmir8sime né aspektin ligior dhe zhvillimor.

dhe statusit juridik

“K.2 Shfrytézimi i tokés 67% Shfrytézimi i burimeve ujore éshté i kufizuar

ahe kushtet zhvillimore dhe nuk éshté plotésisht i optimizuar pér
nevoja bujgésore apo rekreative =

Zonat mbishtresore

o 5 !

K1 Shfrytézimi i tokés 67% Zona t& mbrojtura ekzistojné, por ka hapésirgé
per pérmirésim né aspektin e menaxhimit dhe
ruajtjes sé tyre.

K.2 Kushtet zhvillimore 67% Rregullat pér mbrojtjen e kétyre zonave jané té
garta, por ka nevojé pér mé shumé monitorim
dhe zbatim té rrepté,

K.1 Kategorizimi i 67% Zonat e trashégimisé kulturore jané

trashégimisé kulturore kategorizuar, por ka mungesé té investimeve

i i i ér mbrojtjen e tyre.

sipas llojit dhe statusit té R £ ¥

mbrojtjes sé vlerés

K.2 Shfrytézimii tokés 67% Pérdorimi i tokés pér zhvillimin e kétyre zonave
nuk éshté maksimal dhe ka nevojé pér projekte

: t& reja rigjeneruese.

K.3 Kushtet zhvillimore 67% Disa nga kéto zona kané kushte t& pércaktuara

i miré, por ka ende mungesé t& mbéshtetjes
institucionale.

vérshimet T
K1, Shfrytézimi i tokés 0% Nuk ka asnjé plan té garté pér menaxhimin e

zonave té rrezikuara nga pérmbytjet. Kjo &shté




njé mangési e madhe, pasi rreziku i
pérmbytjeve mund t& keté ndikim t& madh né
zonat e banuara dhe bujgésore.

|_grozioni

i

K1. Shfrytézwimi i tokés & 1 1 33% Eshté identifikuar njé nivel i ulét i masave
dhe kushtet zhvillimore

mbrojtése ndaj erozionit.
Kjo tregon se nevojiten strategji mé t& qarta pér
parandalimin dhe menaxhimin ¢ erozionit,

K.1 Shrytézima i tokés 2 2 67% Ka disa masa pér ndértimin né zonat me rrezik
dhe kushtet zhvillimore nga térmetet, por ka hap@siré p&r pérmirésim

K.1 Shfrytézimi i tokés nuk 0 0% Nuk &shté e aplikueshme pér kété kamuné.
dhe kushtet zhvillimore aplikohet J
Zoné endemike
K.1 Shfrytézimi i tokés nuk 0 0% Nuk éshté e aplikueshme pér kété komung.
dhe kushtet zhvillimore | aplikohet |
éntotali 3. ézimi i | 61 36%
villimo né . N
1.4 Vendbanimet Kategorité e vlerésimit Vlerésimi | Pesha e Koment
joformale nuk 0 |1/2]3 poentimit
aplikohet (%) ’
K.1 Vendbanimet 33 100% Komuna ka b&ré vlergsime té plota pér
fOformale vendbanimet informale, duke i identifikuar dhe
B | e ﬁ monitaruar ato.
Néntotali 4. Veégg.ba tjoformale “3 | 100%
Boml s i i
1.5 Planet Rregulluese Kategorité Vierésimi | Peshae Koment
té Hollésishme (PRrH) e poentimit
vlerésimit (%)
nuk 0 1|23
5 aplikohet
K.1 Planet Rregulluese té 0 0 0% Nuk ka plane rregulluese t& hollesishme té
hollésishme miratuara ose t& zbatuara Eshtg urgjente
hartimi dhe miratimi | planeve rregulluese per
zhvillimin e gytetit dhe zonave rurale,
Néntotali 5. Planet Rregulluese té Hollésishme (PRrH) | O 0%
1.6 Plani i veprimit Kategorité e vlerésimit Vlerésimi | Pesha e Koment
nuk 0 L I N e poentimit
aplikohet (%)
K.1 Elementet pérbérése 1 1 33% Ka njé kuadér té pjesshé&m pér planin e
veprimit, por mungojné disa elemente
thelbésore.
K2. Ndérlidhja 1 1 33% Planifikimi nuk ka njé lidhje t& ploté me

b &

[ ¥ strategjité dhe dokumentet e tjera zhvillimore. J
1
|




| 2+NENTOTALI 3+

NENTOTALI 4+NENTOTALI 5+NENTOTALI
6+NENTOTALI 7+NENTOTALI 8+NENTOTALI 9

K.3 Mundési reale pér i 33% Ekziston njé bazé, por mungojné burimet e
zbatim duhura financiare dhe teknike pér ta zbatuar -
. plotésisht, .
! res _ ] 3 33%
~1.7 Dispozitat pér Kategorité e vlerésimit Vlerésimi | Pesha e Koment
-zbatimin dhe nuk 1723 poentimit
monitorimin e HZK-sé aplikohet (%)
K.1. Sistemi pér 1 1 33% Ekziston njé sistem monitorimi, por éshté i
monitorim té Zbatimit té kufizuar né funksionalitetin e tij. Té krijohet njé
P i sistem mé i avancuar monitorimi pér té
planit vler&suar né ményré té rregullt zbatimin e
3t planeve zhvillimore. =
1 33%
1.8 Bonuset e zonimit Kategorité e vierésimit Vlerésimi | Pesha e Koment
nuk 0 |1/2]|3 poentimit
aplikohet (%)
K.1 Bonuset e zonimit 0 0 0% Harta Zonale e Komunés sé Klinés 2020-2028
: synon té sigurojé zhvillim té géndrueshém dhe
té balancuar t& planifikimit hapésinor pér téré
territorin e komunés. .
10 0%
1.9 Jokonformitetet Kategorité e vlerésimit Vlerésimi | Pesha e Koment
nuk 0 /1|23 poentimit
£ aplikohet (%)
K1 Jokonformitetet 0 ‘ 0 0% Nuk jané identifikuar jokonformitete.
. .. e g e 7 3 e
1.10. Vlerésimi strategjik | Kategorité e vlerésimit Vlerésimi | Pesha e Koment
mjedisor (VSM) poentimit
b nuk 0 ‘ 1|2 ‘ 3 (%)
f aplikohet '
K.1 Vierésimi i 2 2 67% Ka masa té caktuara pér ndikimin mjedisor, por
pérputhshmérisé s& lo t& plota,Té rritet integrimi i masave pér
i 1 - mbrojtien mjedisore dhe t& forcohet zbatimi |
zhvillimeve té zonave té Yore)
pércaktuara me HZK-sé
me objektivat e VSM-s&

K.2 Pérfshirja e masave 2 2 67% Vlerésimi prej 67% tregon se ka njé pérfshirje té
nga analiza e efekteve t& piesshme t& masave pér analizimin e ndikimeve
s i mjedisore té zbatimit (& HZK-sé,
mundshme né mjedis si Disa masa jané marré parasysh, por nuk ka njé
rezultat i zbatimit t& HZK- sistem (€ ploté pér monitorimin dhe parandalimin

sé e ndikimeve negative né mjedis,
Te behet krijimi i njé plani t8 qarts pér
menaxhimin e ndikimeve mjedisore né fazat e
zbatimit,
.. . i 4 67%
TOTALI PER SEKSION!N 1 NENTOTALI 1+N ENTOTALI 90 37%

i
!
be

Eae




LISTA KONTROLLUESE KOMPONENTI 2. PERPUTHSHMERIA

Kriteret pér vierésim Kategorité e vlerésimit | Vierésimi | Pesha e Koment

| 2.1 Pérputhshméria me politika dhe | nuk 01 |2 [3 poentimit
kontekst lokal aplikohet (%)

'K.1 Pérputhshméria me PZHK 0 0 0% Nuk ka pérputhshmeri 1 1|
K.2 Pérputhshméria me strategji dhe 1 1 33% Ka njé shkallné'lté HIEE
plane veprimi lokale sektoriale Ejekraplgjfhf‘hme“e me politikat
K.2 Pérputhshméria me strategji dhe 1 1 33% Duhet té forcohet koordinimi

ndérmjet planeve zhvillimore "
dhe strategjive lokale pér nje
gasje mé koherente. '

plane veprimi lokale sektoriale

i

Neéntof 1. Pérputhshméria me pol;tlk he ki _ 2 22% 3
2.2 Pérputhshméria me politika Kategorité e vlerésimit Vlerésimi | Pesha e Koment
nacionale nuk 01 |2 |3 poentimit
aplikohet (%)
K.4 Pérputhshméria administrative- 1 1 33% Procesel  administrative  dhe

procedurat pér miratimin  dhe
zbatimin e Hartés Zonale kané
njé nivel te pjesshém
pérputhshmérie. Ka disy
boshllége ng koordinimin
ndérmjel  institucioneve dhe
mungon njé sistem i gqartd |
pérgjegjésive. Duhet t& krijohen
udhézime mé € detajuara pér
procedurat administrative dhe té
sigurohet njé qasje mé ¢ unifikuar
mes  institucioneve  pér e
shmangur vonesat dhe
kegkuptimet né zbatim,

procedurale

I(5 Pérputhshméria me Hartén | 1 33% Duhet té rishikohet Harta Zonale

Zonale té Kosovés dhe Planet né raport me  dokumentel
el N kombétare dhe té sigurohet njé
h’a pesinore per zonat e vecanta koordinim mé i miré me nivelet e
ndryshme  t€  planifikim
hapésinor pér & shmangur
konfliktet dhe mbivendosjet né
zonitikim,

K.6 Pérputhshméria me strategjité 1 1 33% Aktualisht, ka njé nivel t&
dhe politikat tjera sektoriale té& Elféshé;“h pém:thfhmér;: st
v as -5€ dne strategjive sektoriale
Qeverisé té Qeverisé. Disa plane jané
marré parasysh, por nuk ka njg
ndérlidhje t& ploté me politikat
sektoriale si zhvillimi ekonomik,
mbrojtja e  mijedisit  apo
infrastruktura.
Rekomandim: Nevojitet njé
f-4 | | analizé mé e thelld pér s




siguruar gé& Harta Zonale 18
harmonizohet me strategjité
sektoriale té Qeverise.:

Gjithashtu, duhet té& krijohet F:]é-
mekanizém periadik i rishikimit
dhe pérditésimit zél
| ' dokumenteve planifikuese ' pa
| pérputhje me priofitetat,
. kombétare, i
 Néntotali 2.2, Pérputhshméria me me politika acionale @‘ 3 33% 3

MTMO SEl on 2 ITOTALI 1-;N 0 . I3§ 26% |

2 a5 P

" LISTA KONTROLLUESE KOMPONENTI 3: PROCESI | HARTIMIT TE PLANIT — PERFSHIRJA E PALEVE TE INTERESIT

Kriteret pér vlerésim Kategorité e vlerésimit Vleré | Peshae | Koment

nuk 0|1 |2 |3 |simi | poenti

aplikohet mit (%) _
K.1 Identifikimi dhe mobilizimj i t& 1 1 339, Ka njé nivel t& pjesshém t& pérfshiric,

s€ paléve (€ interesit né procesin <
hartimit t& HZK-sé. Jang identifikuar
disa grupe kyge, por nuk ka njé
mobilizim t& gferé 1& komunitetit,
investitoréve privaté dhe shoqerise
civile.Duhet t& zhvillohen mekanizma
mé t€ strukturuar pér angazhimin e té I
gjitha paléve t& interesit & nga fazat ¢
hershme  té  planifikimit,  duke
pértshiré takime & hapura, forume
[E konsultative dhe fushata informuese

gijitha paléve té interesit

pér qytetarét. |

| K.2 Pjesémarrja né fazat e 1 1 33% Piesémarrja publike &shté béré ne
[-réndésishme té procesit disa faza t& procesit t& hartimit t&

f HZK-sé, por ka mungesa transparence
dhe  pérfshire  t& plotde n&
vendimmarrje. Qytetarét dhe grupet
e interesit nuk jané pérfshire
plotésisht né&  diskutimet kyce.
Nevojitet forcimi i pjesémarrjes
publike né cdo fazé té réndésishme t
planifikimit duke pérdorur mjete
interaktive si  sondazhet online,,
dégjimet publike dhe platformat
digjitale pér marrjen e komenteve. [ ]

K.3 Shgyrtimi publik 1 1 33% Shayrtimi publik &shté bé&ré, por me |
L piesémarrje té kufizuar dhe pa ndikim |
o t& madh né vendimet pérfundimtare, | |
iilo Ka mungesé té njé qasjeje efektive
L pér informimin dhe angazhim!n_r:_. f




‘ gytetaréve. ]
Duhet t& zhvillohen meé shumeé-
seanca informuese dhe konsultime
publike, si dhe t& sigurohet gé

komentet e qytetaréve dhe grupeve

té interesit t& kené ndikim t& VErtete |.
né procesin e planifikimit.

| TOTALI SEKSIONI 3: PROCESI | _ .“ 3 33% 5
| LISTA KONTROLLUESE KOMPONENTI 4. CESHTIET TEKNIKE A
ik Kriteret pér vlerésim Kategorité e vlerésimit Vleré | Peshae | Koment o
nuk 01 ‘ 2 (3 |simi | poenti
aplikohet mit (%)

Struktura dhe véllimi i dokumentit

| K.1 Struktura e dokumentit 3 |3 100% Struktura e dokumentit &shté shume
e organizuar, cka e bén té lehté
ndjekjen e informacioneve.

K.2 Véllimi i dokumentit 3 3 100% VEllimi i informacionit &shté |
pérshtatshém dhe i mjaftueshém pér
té mbuluar géshtjet kyce.

| 6 100%

Gjuha e pérdorur
K.3 Thjeshtésia e gjuhés sé pérdorur 2 2 67% Gjuha Eshté relativisht e thjeshta per |
njé dokument teknik, megjithats
mund t& pérmiréschet pér t& rritur
qartésing, ]
K.4 Gabimet gjuh&sore dhe teknike 2 2 67% Jane té pranishme disa gabime q& ' |
mund té pengojné mirgkuptimin e
ploté té teksti,

14 67% i

:'Prezantimi"t.eklk

K.5 Paragitja e té dhénave 1 1 33% Té dhénat jané té paragitura, por jo
mjaftuesh&m pérté mhuluar cdo
aspekt té nevojshém. Zgjero
pérfshirjen e té dhénave dhe
paragitjen grafike pér té mbuluar me
miré nevojat informative.

K.6 Paragitja grafike 1 1 33% Grafikét jané t& pérfshiré, por numri i
tyre Eshté i kufizuar.

Te shtohen mé shumé grafiké dhe
diagrama qé ndihmojné né
vizualizimin e t& dhénave dhe té
lehté&sojné kuptimin e
informacioneve,

ntotali zantim -- e 12 33%
| TOTALI PER SEKSIONIN 4: NENTOTALI 1+NENTOTALI 12 | 67% paital ]
|| 2+NENTOTALI 3 ]|




Konkluzioni

Vlerésimi | Pesha e NENTOTALET

poentimit (%)

Vlerésimi i seksionit 1: VLERESIMI | NENTOTALI 1: XXX % (max. 243)

| PERMBAITIES SE HzK-s& |
| el R S
Vler95|m| i seksionit 2: 7 | 26% NENTOTALI 2: XXX % (max.27)
| |

| PERPUTHSHMERIA
|| Vlerésimi i seksionit 3: PROCESI |
| HARTIMIT TE HZK-sé
Vierésimi i seksionit 4: CESHTJET
TEKNIKE

NENTOTALI 3: XXX % (max. 9)

’ NENTOTALI 4: XXX % (max. 18) |

ka nevojé pér Pérmirésim drastik;

30% - 49%: ka nevojé pér pérmi

70% - 89%:

plotéson kriteret e vierésimit deri né masa té& madhe

—ﬁ—_________—————_______________—____________._
90% - 100%: plotéson ta gjitha kriteret §

______________________________*.4_




KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME PER RISHIKIMIN E KUSHTEVE
ZHVILLIMORE NE HARTEN ZONALE TE KLINES
N€ pérgjigje t& ankesave té vazhdueshme t& paléve interesuar mbi kushtet zhvillimore ng
shumicén e zonave t& Klinés dhe konstatimeve t& Ministrisé g& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés (MMPHI), té& cilat theksojné se kéto ankesa jané té bazuara dhe ng
kundérshtim me aktet ligiore dhe nénligjore, rekomandohet njé rishikim j thellé dhe
gjithépérfshirés i kushteve zhvillimore. Ky rishikim synon t€ adresojé dhe té permirésojé kritere
baz¢€ té planifikimit urban dhe zhvillimit t& qéndrueshém.
Rekomandime Specifike:
L. Rivlerésimi i Madhgsisé s& Parcelés: Pérshtatja e kritereve pér madhésiné e parcelés pér té
reflektuar nevojat aktuale t& zhvillimit urban dhe t& densitetit t€ popullsisé.
2. Rishikimi i Etazhésisé: Vendosja e kritereve t& reja pér etazhésing qé variojné né varési té
madhésisé sé parcelés dhe karakteristikave té zongs.
3. Largésia Maksimale dhe Barazia Zonale: Standardizimj ; largésisé nga kufijté anésoré dhe
pasém t€ parcelave pér té garantuar uniformitet dhe barazi né trajtimin e zonave me

perimetré té afért.

4. Rishikimi i Indeksit t& Shfrytézimit té Parcelés (ISN): Pérshtatja e kétij indeksi pér t&
pérmirésuar shfrytézimin e hapésirés dhe pér t& mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém,

5. Pércaktimi i Kushteve t& Sutereneve: Vendosja e kritereve t€ qarta pér pérfshirjen e
sutereneve né projektet e ndértimit, t& cilat aktualisht mungojné ose jané té paqarta.

6. Ridestinimi i Zonave dhe Ripércaktimi i Hartés Zonale: Rishikimi dhe, ku &shté e
nevojshme, ridestinimi i zonave qe aktualisht nuk kané zbatueshméri praktike, duke
pérfshiré edhe ripéreaktimin e hartés zonale pér ato nén-zong ku zhvillimi ka devijuar nga
parashikimet aktuale,

Kéto rekomandime Synojné té sigurojné 1€ planifikim mé t& detajuar dhe t& qéndrueshém, té

bazuar né njé analizé t& ploté dhe té kujdesshme té nevojave t€ komunitetit dhe té zhvillimit

urban. Implementimi i tyre do té kontribuojé né pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér banorét e

Klings dhe do té Promovojé njé zhvillim mé harmonik dhe té géndrueshém urban.
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| [Miesis organizativa] ~

Pér: Zenun Elezaj, Kryetar i Komunés s¢ Klinés

Fadil Gashi. Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministriné e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal

Jeton Qela, Ud. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal

Njisia pér Administrimin e Dokumenteve, Ministria e Administrimit t& Pushtetit

Lokal
Pérmes: Avni Zogiani, Zv/Ministér n& Ministrin¢ e Financave, Pun€s dhc Tr;u

Arton Ahemti, Sekvetar i Pérgjithshém, Ministria ¢ Financge

Transfereve
Nga: Bora Duli, Ud. Drejtoresh e Departamentit LIb]OI‘ Mini F&@,
Financave, Punés dhe Transfereve r -
=
Zyrtarét pérgjegjés: =
116/2025
|. Zyrtari hartues i Shqiptar Ibra, Zyrtar i Larté Ligjor pér Pérafrim me Acquis,|
vlerésimit ligjor Departamenti  Ligjor . Ministria e Financave, Pungs dhe
Transfereve > 24—~
2.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Ministria ¢
Financave, Punés dhe Transfereve -« g 2
4 2 s j;’?/
Lénda: Shqyrtimi i ligjshmérisé té aktit t¢ Komunés sé Klinés
Lloji i aktit: Vendim

[ nderuari Kryetar z. Elezaj,
I nderuari Kryesues z. Gashi,

vt | -O:Zfé.:;ei.ﬁ»ﬁ"/fz.ﬂ »rﬁ..-f



N& pajtim me Rregulloren (QRI) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Adrinistrativ & Akteve 8
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregullorén (QRK) Nr. 06/2021; e né bazé t&
kompetencave ligjore: t& Ministrisé, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésise Administiative & Zyrés §¢ Kryeministrit dhe Ministrive,
Financave, Punés dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém & ligjshmérisé, ashtu
si¢ parashiiet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetégeverigje Lokale, aktin komunal si ne
vijim:

Vendimin 01-Nr.06-3885/25 pér ndryshim plotésimin. e vendimit 01 Nr.06-31721/2020, daté
30.10.2020 pér pagesén e shujtave pér 1 punésuarit né administratén ¢ Komunés

T miratuar mé daté 31.01.2025

| I pardshiriar pér shqyriim né Ministriné ¢ Adniinistrimit ¢ Pushtetit Lokal mé daté
11.02.2025

I'dérguar pérshayriine né Ministring'e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 18.02.2025

Ministria e Financave, Punés dhe Transfer’é‘_ve (kétej & tutje reféruar si “Ministria™), pas shqyrtimit
t& pérmbajtjes s& aktit t& mésipéim t& Komiunds s& Klings, jep konstatimet e méposhtme:

1. Komuna ¢ Klings, me ané t& aktit administrativ q& éshté subjekt i shqyrtimit, syrion ndryshim
plotésimin e vendimit 01 Nr.06-31721/2020 me g&llim q& pagesa e shujtés ditore pér punésuarit:
e Administratés s& Komunés sé¢ Klinés prej 2.50 euro t& rritet né 4.00 euro.

2. Pér qéllime té kétij vierésimi, 8shté relevante t& theksohet se proceset ¢ mésipérme evidentohen
edhe ni legjislacionin q& bie ng fushéveprimin e Ministrisé ‘s¢ Financave, Punés dhe
Transfereve, por duke mios u kufizudr ne:dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésits, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-221, me
Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/L-194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjiti Nr. 05/L-007
dhe me Ligjin Nr. 06/L-21 (kétej e tutje-refervar.si “LMFPP™) dhe Ligjit 08/L.-332 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pét vitin 2025.

3. Pér t& shqyrtuar aktin komunal né fjalé duhét konsultuar Ligji 08/1.-332 mbi ndarjet buxhetore
pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2025. Sipas, aktl komunal &shté 1 pazbatueshém
duke u baziiar né Ligjin Nr, 08/1.-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés 58
Kosovés pér Vitin 2025 pasi qé pagesa e shujtave mik &shté pércakivar me ligj pér asnjé
organizaté buxhetore sipas paragrafit 5 16 nenit 12 t8 kiti] Ligji:

Neni 12
Limitet né zotime dhe shpenzime
3, Shpenzimi i parave publike nga kategoria e shpenzimieve mallfa dhe shérbite nuk éshié i lejuar pér.
pagesén e purionjésve, qofté.né formé té shtesqve apo si kontribute né wmall, PerfShiré kétwshujtat apd




dhuratat, duke pérjashtuar rimbursimin apo shpenz.r‘m_ét e !q.fiuarqpé’r_z; dhétier jashié vendit, sipas
legjislacionit pérkatés si dhie duke pérjashtiar pagesén e profesoréve universitar pév ofiimin ¢ shérbimit té
frajnimit 1€ nésuesve aktivitet ky -i’pian.f)_‘fkuéu: né Ministring e Arsimit; Shkencés, Teknologjisé dhie
Inovacionit (MASHTI). Ky trajnim realizohet nga praofesorét uhiversitaic pérkatés né pérputhje me
marréveshjen e-mirékuptimit né mes 1€ MASHTI dhe Universitetil 1 Prishtings (Fakultetjt té Eduk;’miy, e
cila marréveshje rregullon procedural, afatet, kriteret, ményrat e pageses dhe detajet ffera 18 figvojshme:
 dhe realizihet né pérputhje me ndejet buvhetore pérkatése ng MASHTL

4, Rijedhimisht, akti administrativ i Komungés sé Klinds. éshfé né kimdérshtim me

legiislacionin ngé fuqi dlie si i tillé Eshté i pazbatueshém.

Ministria mbetet né. dispozicion t€¢ Komunés s& Klinés dhe/apo Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit L.okal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me kété vierésim.

Me respekt!

*#nterpretimi | dhéné nga Ministria e Finavicave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété ¢éshije.
mbéshtetet vetém né kéndvéshirimet gé prekin fushéveprimin legjislativ té Ministrisé sé Financave,
Punés dhe. Transféréve®*
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Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministrin e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -

Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér Zenun Elezaj, Kryetar i Komunés sé Klinés
Fadil Gashi, Kryesues i Kuvendit t&€ Komunés

Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Jeton Qela, Ud. Sckretare e Pérgjithshme, Ministria ¢ Administrimit t&¢ Pushtetit
Lokal
Njésia pér Administrimin ¢ Dokumenteve, Ministria e Administrimit t& Pushtetit
Lokal

Pérmes: Avni Zogiani, Zv. Ministér i Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve
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Arton Ahemti, Sekretar i R¢rgjithshém, Ministria ¢ Finangaa, Punis
Transfereve LCx

Nga: Bora Duli, Ud. Drejtoresh e Departamentit Ligjor,

Zyrtarét pérgjegjis:
1. Zyrtari hartues i

vlerésimit ligjor

2.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor

3
< g
Ca?

Kimete Zckaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetog, Ministria ¢

Financave, Punés dhe Transtereve -,* =
y (A / -

114/2025
Shqiptar Ibra, Zyrtar i Lart¢ Ligjor pér Pérafrim me Acquis,
Departamenti Ligjor ,Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve 7

.énda:

Shqyrtim i ligjshmérisé té aktit t& Komunés sé Klinés

Lloji i aktit:

Vendim

I nderuari Kryetar z.

I nderuari Kryesues

Elezaj,
z. Gashi,
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N& pajtim .ne Rregulloren (QRK) Nr. 10/2019 pét Shqyrtimin Administrativ € Akteve (&
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulioren (QRK) Nr. 06/2021, e né bazé &
korripetencave ligjote t& Ministrisg, t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rrégulloren (QRK) Nr.
02/2021 pér Fushat e Péigjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,

Financave, Punés-dhe Transfereve, ka pranuar pér shqyr,tim— t& detyrueshém t& ligjshmgérisg, ashtu
sic parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-05 pér Vetégeverisje Lokale, aktin komunal si ne:
vijim:

Vendimin 01-Nr.06-3900/25 pér rritjen e buxhetit, tejkalimin, bartien dhe shpérndarjen e ¢
hyrave nga viti 2024 ' )

T miratuar mé daté 31.01,.2025

T parashtruar pér shqyrtim né Ministring e Administrimit ¢ Pushtetit Lokal mé daté
11.02.2025 '

I dérguar pér shqyriim iné Ministriné e Financave, Pimés dhe Transfereve mé daté 18.:02.2025

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje retervar si “Ministria™), pas shqyrtimit
& pérmbajtjes s& aktit t& mésipérm té Komunégs s5¢& Klinés, jep konstatimet e méposhtme:

1. Komuna e Klin&s, me ané t& aktit administrativ q& éshté subjekt i shqyrtiimit, synon rritjen e
buxhetit nga tejkalimi i t& hyrave vetanake pér vitin 2024, bartjen dhe shpérndarjen e tyrenga:
Vit 2024 né. vitin 2025 n& shumé prej 150,000.00 euro.né katégoriné paga.dhe méditje pér
pagesén ¢ shujtave pér punétoréve té drejtorive komunale,

Pér géllime 18 kétij vierdsimi, 8shité relevante t& theksohet se proceset e mésipé&rme evidentolien
edhe né legjislacionin ¢& bie né fush&veprimin e Ministrisé se Financave, Punés -dhe
Transfereve, por duke mos u kufizuar ne dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésitg, plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Ni. 03/L-221, me
Ligjin Nr. 04/L-116, me Ligjin Nr. 04/1.-194, tne Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L-007
dhe nie Ligj_in Ni. 06/1.-21 (kétej e tutje referuar si “LIMFPP”) dhe Ligjit 08/L-332 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Républikés s& Kosovés per vitin 2025,

3, Késhtu, né kuptim t& ndarjeve buxhetore komunale, nent 9, paragrafi 7 i Ligjit Nr.- 08/1.-332

mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér Vitin 2025, pércakton se né
rast se shuma e t& hyrave vetanake 18 Kormungs gjaté vitit i kalojné shumat e t& hyrave t& ndara
t& asa] komune ato mjete bartén né vitin 2025, si' & ¥ijim:
' Neni 9
Ndarja dhe ri-ndarja e fondeve té bartura si dhe obligimet e pakryera financiare nga viti paraprak

7. Té hyrat vetanake t€ realizuara-gjaté vitit 2024 dhe t€ regjistruara né. SIMFK q@ kalojng shumat e 1€ hyrave.
t& ndara né tabelen. 4.1 pér vitin 2024, barten né vitin 2025 me vendim t& Kuvendit Komunal.

plétésuar dhe ndryshiar me Rregulloren (QRK) Nr. 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s¢.



4.

Po ashtu, sipas nenit 27 t& Ligjit 03-048 pér Menaghimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésits
ndarjet buxhetore q& ndérlidhen me & hyrat. vetanake t& pashpenzuara. t& komunds do 8
vazhdojné pér komunén pérkatése né vitin e ardhshém fiskal, si né vijim:

A ) ~Neni 27 Skadimi i ndarjéve buxhetore n& fund téviti fiskal

Té gjitha ndarjet buxhetore pér-vitin fiskal do & skadojng n¢ mesnaténe 31 Dhj jetorlt megjithaté, ndarjet buxhetore
t& cilatndérlidhen me t€ ardhurat vetanake té pashpenzuara t& njé komune do. t& vazhdojng pér komungn pérkatése
né vitin e-ardhshém fiskal..

Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente se organizata ka béré ndryshimin e
planit t& buxhetit p&r vitin 2025 dhe ka béré bartjen e t6 hyrave vetanake 18 pashpenzuara nga
viti fiskal 2024. Ne kéte -kuptim-,_Ko‘munave ju lejohet gé kéto bilance t& pi:"rdio_ren pér &
financuar edhe shpenzimet e vitit aktual,

Mirépo, akti komunal né fjalé i ka destinuar mjetet ¢ bartura ng kategoiing pagave dhie méditjeve
pEr pagesén € shpenzimeve (& shujtave & punétoréve t& drejtorive t& Komunés, Duke pas kéts
parasysh, akti komunal 8shté i pazbatueshém duke u bazuar né Ligjin Nr..08/L-332 mbi Ndarjet.
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér Vitin 2025 pasi qé pagesa e shujtave mik
&shté pércaktuar me ligj pér asnjé organizaté buxhetore sipas paragrafit 5 t& nenit 12 & kétij
Ligji.

Rrjedhimisht, akti administrativ i Komunés s& Kii dinés. éshté i€ kundérshtim me
legjislacionin né fuqi dhe si i tillé duhet t& shfuqizohet.

Ministria mbetet n§ dispozicion. 8 Komunés s& Klinés dhe/apo Ministiisé s& Administrimit &
Pustitetit T.okal pér ¢farédo sqarimi 18 métejmé lidhur me kété vlergsim.

Me respekt!

*"i‘fnrerpreriﬁzi 'z"dhém‘; nga' ﬂrﬁnisrria e'Financave Punés dhe‘ﬁansﬁéfeve pérkfmzi me. kété g:é‘shxj e

Punés dhe ﬂ'(msfe; eve“‘*




Rregullorja 01 Nr. 06-43526/2024 pér taksa, tarifa dhe ngarkesa, miratuar nga Kuvendi
Komunal i Klinés

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés né pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave me daté 20.12.2024 ka pranuar nga MAPL,
Rregulloren 01 Nr. 06-43526/2024 pér taksa, tarifa dhe ngarkesa, miratuar nga Kuvendi
Komunal i Klinés, daté 20.12.2024.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pas shqyrtimit t& ligjshmérisé
s€ aktit né fjalé dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve t&
komunave, konstaton:

Fusha e Agjencionit kadastral

Tek pjesa qé i takon Fushés pér Gjeodezi dhe Kadastér, jané vérenijtur & njéjtat gabime (si né
pérgjigien e paré qé éshté dhéné nga AKK).

Ku jané béré pérshkrimet nga Udhézimi i vjetér, shembull né kapitullin (VII) neni 27, pika 5.
Tarifa pér regjistrimin e pronés sipas vlerés s& transaksionit, tek tabelari Pérshkrimi: Taksa
né bazé té vlerés duhet t& higet pér arsye se me Udhézimin e ri Administrativ (QRK)
Nr.04/2024 Tarifa pér Regjistrim t& Pronés nuk béhet né bazé t& vlerés sé transaksionit por
né bazé t& aktit, po ashtu duke filluar nga pika 6 deri né pikén 14 duhen t& harmonizohet
Rregullorja me UA (QRK) Nr.04/2024.

Andaj, ju sugjerojmé qé t& béni plotésimin e Rregullores duke u bazuar né Udhézimin
Administrativ (QRK) Nr.04/2024 Pér Tarifat Produktet Shérbimet Kadastrale Gjeodezike dhe
Regjistrimit t& Pronave, duke u mbéshtetur tek Vendiminr.53/24 t& datés 02.08.2024 i nxjerré
nga Agjensioni Kadastral i Kosovés, Lista e produkteve dhe shérbimeve q& Ofrohen nga

Zyret Kadastrale Komunale dhe tarifat e pércaktuara sipas Udhézimit Administrativ (QRK)
Nr.04/2024 pér Tarifa pér Produkte, Shérbimet Kadastrale Gjeodezike dhe Regjistrim té
Pronés.
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OINY prot,” & — S 5%0 2 2025

Daté: 0 5 .7/ 2025

Duke u mbéshtetur né nenin 12 paragrafi 12.2 shkronja d), nenit 40 paragrafi 40.2 shkronjén c) té Ligjit
pér Vetéqeverisjen Lokale nr.3/L-040, Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe
Pérgjegjésité , Nenit 6 dhe paragrafin 6 t¢ nenit 9 té Ligjit 08/L-332 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2025, Ligjit Nr.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal. Nenit 40 nen
piken 3 1é Statutit té Komunés sé Klinés, me kérkesén e Drejtorisé pér Financa , Ekonomi dhe Zhvillim té
datés: 20.01.2025 me nr. prot. 0INr.401-2075/2025, si dhe me Rekomandimet ¢ Komitetit pér Politik dhe
Financa, Kuvendi i Komunés sé Klinés né seancén e I-ré té vregullt pér vitin 2025 t¢ mbajtur mé datén:
31.01.2025 , mori kété ;

VENDIM

1. Miratohet kérkesa e Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér rritjen e buxhetit nga
tejkalimi i planit t€ t€ hyrave vetanake pér vitin 2024, bartjen dhe shpérndarjen e tyre nga viti 2024
né vitin 2025 né shumé prej 150,000.00 Euro

2. Shuma e mjeteve financiare si n€ nenin 1 t€ kétij vendimi bartet né kategoriné€ paga dhe méditje
duke u shpérndaré si né vijim:

Zyra e Kryetarit (16018), shuma prej 17,696.00 €;

Administrata (16318), shuma prej 30,337.00 €;

Inspekcioni (16635), shuma prej 5,899.00 €;

Zyra e Kuvendit (16918), shuma prej 1,936.00 €;

Buxhetimi (17518), shuma prej 17,036.00 €;

Infrastruktura Rrugore (18018), shuma prej 2,904.00 €;

Zjarrfikésit dhe inspektimet (18422), shuma prej 11,422.00 €;

Zyra komunale pér komunitete dhe kthim (19590), shuma prej 3,371.00 €;
Bujqésia (47018), shuma prej 4,840.00 €;

Shérbimet Kadasttrale (65090), shuma prej 7,584.00 €;

Planifikimi Urban dhe inspekcioni (66395), shuma prej 4,840.00 €;
Shérbimet Kulturore (85018), shuma prej 10,955.00 €;

Administrata (92090), shuma prej 5,056.00 €;

Administrata (73027), shuma prej 1,936.00 €;

Shéndetésia Primare (74050), shuma prej 14,918.00 €;

Shérbimet Sociale-Kliné (75586), shuma prej 9,270.00 €;

Arsyetim: Mjetet e destinuara né kategoriné ekonomike Paga dhe méditje né shumén prej
150,000.00 € do té pérdoren pér pagesén e obligimeve té shujtave pér punétorét e drejtorive
komunale pér vitin 2024.

3. Vendimi hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore
t€ cilat jané né fuqi dhe pas publikimit né web fagen zyrtare t€ komunés.

Me kété vendim njoftohen:
- MAPL;
- Kryetari i Komunés;
- Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim;
- Arkivi,
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Duke u bazuar né nenin 53, 57,dhe 58 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
Nr.05/L-031 publikuar né Gazetén Zyrtare, nr.20/2016, nenin 12 paragrafi 12.2 shkronja d),
nenit 40 paragrafi 40.2 shkronjén c) dhe shkronjén 1) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.3/L-
040, Nenit 40 nen piken 3 té Statutit té Komunés sé Klinés, me kérkesén ¢ Drejtorisé pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim té datés: 20.01.2025 me nr. prot. 0INr.401-2076/2025, si dhe me
Rekomandimet e Komitetit pér Politik dhe Financa, Kuvendi i Komunés sé Klinés né seancén e I-
ré té rregullt pér vitin 2025 t¢ mbajtur mé datén: 31.01.2025 , mori kété :

VENDIM

Miratohet kérkesa e Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér ndryshim-plotésim té
vendimit 01Nr.06-31721/2020 i miratuar me daté 30.10.2020 pér pagesén e shujtave pér té
gjithé t€ punésuarit n€ Administratén e Komunés sé Klinés.

Me keté vendim ndryshohet Neni 1 i vendimit bazé, me ané té sé cilit pagesa e shujtés ditore
ishte e paraparé né vleré prej 2.50 euro, pas miratimit t& propozimit t& Ekzekutivit vlera e

shujtés ditore ngritét n€ 4 euro, ndérsa pjesa tjetér ¢ vendimit mbetet e pa ndryshuar.

Ky vendim &shté pjesé vendimit 01Nr.06-31721/2020 i miratuar me daté 30.10.2020 pér
pagesén e shujtave pér t€ gjithé t€ punésuarit né Administratén ¢ Komunés sé Klinés.

Pas hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi, pagesa e shujtés ditore né vleré prej 4 euro do t& béhet
duke filluar nga muaji Janar 2024.

Pagesa e shujtave do t€ béhet nga kategoria Paga dhe Méditje sipas programeve pérkatése.

Pér ekzekutimin e kétij vendimi obligohet Kryetari i Komunés né bashképunim me Drejtorin
pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim.

Vendimi hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés, bazuar né aktet ligjore dhe
nénligjore t€ cilat jané né fuqi dhe pas publikimit né web fagen zyrtare té komunés.

Me kété vendim njoftohen:

MAPL;

Kryetari i Komunés;

Drejroria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim;
Zyra pér Informim;

Arkivi,




